Visto da Procuradoria Geral

.........................................

PROJETO DE LEI Nº 021/2019
Altera a redação da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005 (Plano de Classificação de Cargos do Município de Estação), para aumento de funções gratificadas de Dirigente de Equipe.

Art. 1º – É aumentado em 04 (quatro) o número de funções gratificadas de Dirigente de Equipe, padrão FG2, de que trata o art. 10 da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005, passando a vigorar com a quantidade total de 08 (oito) funções.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 09 de maio de 2019.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal
 Estação, 09 de maio de 2019.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 021/2019
Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:
Através do presente, estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei que altera a Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005 - Plano de Classificação de Cargos do Município,  aumentando o número de Funções Gratificadas de Dirigente de Equipe.

O Quadro de Cargos em Comissão e de Funções Gratificadas, de que trata o art. 10, da Lei nº 781/2005, conta com 04 Funções Gratificadas de Dirigente de Equipe, padrão FG2, no valor de R$ 836,16. Tais funções somente podem ser exercidas por servidores detentores de cargos de provimento efetivo.

O presente Projeto de Lei propõe a criação de mais 04 Funções Gratificadas de Dirigente de Equipe, visando a valorização dos servidores, o melhor atendimento aos munícipes, bem como a otimização do serviço público.

Em atendimento ao disposto na Lei nº 101/2002, segue anexa a Estimativa de Impacto Orçamentário-Financeiro, onde constam os cálculos de viabilidade da despesa, bem como a declaração efetuada pelo Contador do Município, de que a despesa, objeto da estimativa, possui adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Contando com a costumeira atenção desta Casa Legislativa, esperamos seja o presente projeto apreciado e aprovado.

Humildes de Almeida Camargo
Prefeito Municipal